
Kan anpassningslärare rädda 
invandrarbarn 
från halvspråkighet och isolering? 



"En av grundskolans uppgifter är att ta emot från utlandet inflyttade barn på ett sådant sätt att 
dessa från början blir delaktiga av gemenskapen i skola och samhälle och besparas en känsla av 
isolering och främlingskap", heter det i ett supplement till Lgr 69, Undervisning av invandrar­
barn m fl, som nyligen har blivit färdigt. 

Invandrarsiffran för 1970 väntas bli högre än någonsin tidigare. För att läroplanens intentio­
ner ska kunna förverkligas krävs insatser av stora mått. Det råder delade meningar om hur pro­
blemen ska angripas. 

Text Charlotte Jonson • Bild Sven Oredson 
Hur ska undervisningen för alla 
utländska barn läggas upp? Först 
nu kan konsekvenserna av ute­
bliven effektiv invandrarunder-
visning ses i ett större samman­
hang. Halvspråkigheten hos 
barn som varit i Sverige några 
år ger sig till känna. Barnen för­
står inte abstrakta svenska ord. 
Samtidigt utvecklas inte det egna 
språket. Faran är att en stor 
grupp människor i samhället 
blir eftersatta. Förbisedda där­
för att de inte kan tala eller för­
stå svenska ordentligt och på 
grund av det inte kan göra 
sig gällande. 

Omkring 60 000 utländska 
barn finns idag i våra skolor. 
Många av dem kan svenska 
mycket dåligt. Deras studie­
motivation är ofta låg, därför att 
de inte kan språket. De sitter av 
lektionerna utan att förstå vad 
läraren säger. Lärarna känner 
sig maktlösa och vet inte vad de 
ska göra för att hjälpa. 

Fler kvinnor och barn 
Förra året noterades den hit­

tills största invandringen. Då 
kom ca 63 000 personer till 
Sverige för att stanna en längre 
eller kortare tid. Siffrorna för 
första halvåret 1970 tyder på att 
vi i år får en ännu högre siffra. 
Kvinnor och barn har de senas­
te åren utgjort en större andel 
av invandrarna än tidigare. 

Om man snabbt vill angripa 
de svårigheter som möter in­
vandrarna när de kommer hit 
krävs satsningar på framförallt 
tre områden enligt en PM som 
regeringens planeringsråd för 
utbildningsfrågor sammanställt: 
• Förskolan måste byggas ut 

så att de minsta invandrar 
barnen kan lära sig svenska 
och skapa kontakter med 
svenska barn där. 

• Inskolningsåtgärder måste 
sättas in inom det ordinarie 
skolväsendet. Barn som kom­
mer till Sverige måste place­
ras på det stadium där de ål-
dersmässigt hör hemma. 

• Krafttag krävs att utveck­
la vuxenutbildningen för in­
vandrare med otillräcklig för­
utbildning. 

Lärare och läromedel saknas 
Lgr 69 och de statsbidragsreg­

ler som gäller ger kommunerna 
goda möjligheter att anordna 
stödundervisning för invandrar­
barn inom den obligatoriska 
skolan. Vad som gör problemet 
större är bristen på lärare eller 
annan personal som kan andra 
invandrarspråk än finska — nå­
got som, enligt skolkonsulenten 
för invandrarfrågor i Stockholm 
Mira Kakossaios, ganska lätt 
skulle kunna avhjälpas eftersom 
det bland de utländska medbor­
garna i Sverige finns åtskilliga 
med högre utbildning — och bris­
ten på läromedel. 

Ett annat stort problem är 
kontakten med hemmen. En god 
tillgång på personer som kan för­
medla kontakter med barn och 
föräldrar är ofta en förutsätt­
ning för att ett förtroendefullt 
förhållande ska etableras mel­
lan skolan och föräldrarna. Och 
personer som skulle kunna ut­

göra denna länk mellan hem 
och skola saknas på de flesta 
håll. 

I en enkät som SÖ gjort bland 
ett 50-tal kommuner runt om i 
landet visade det sig att om­
kring 30 av dem hade tillgång 
till finskspråkiga lärare. Bara 
ett par kommuner sade sig ha 
serbokroatisktalande lärare. I 
de större städerna och samhäl­
len med en anmärkningsvärt 
hög invandrarsiffra finns oftast 
både finländska och serbokroa­
tiska lärare. Ibland även lärare 
som talar andra invandrarspråk. 

Undervisningen varierar 
Men tillgången på lärare av­

gör inte allt. Det finns flera idéer 
om hur undervisningen ska be­
drivas. Risken för att de utländs­
ka barnen isoleras och stängs 
ute från gemenskapen står fort­
farande kvar. Det gäller att inte 
enbart ställa krav på de män­
niskor som kommer hit. Svens­
karna måste anpassas till in­
vandrarna. Vi måste skapa en 
attitydförändring hos oss själva. 

Ännu så länge är undervis­
ningen för invandrare, mer eller 
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Språkkl in iker och introdukt ionsundervisning för kort t id 
räcker inte, menar skolkonsulenten för invandrarfrågor 
i S tockho lm, Mira Kakossaios. De utländska lärarkrafter 
som redan l inns i Sverige måste tas t i l l vara 
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mindre godtyckligt, grundad på 
rekommendationer från SÖ och 
ofta rena försöksprojekten. Olika 
kommuner kan behandla proble­
men på de mest skilda sätt. Re­
sultatet blir att undervisningens 
standard varierar från plats till 
plats På det stadium vi nu be­
finner oss är det bra att kom­
munerna kan oöra som de vill 
har utbildningsminister Ingvar 
Carlsson saat Senare när man 
tillgodogjort siq försöksresulta­
ten blir det kanskelagstiftning. 

Supplement ti l l Lgr 69 
Vilket är då det bästa sättet 

att slussa in eleverna i den 

dels olika former av stödunder­
visning, dels frivillig undervis­
ning i elevens modersmål, Dess­
utom finns det möjlighet för 
kommunerna att inrätta förbe­
redelseklasser för nyanlända ele­
ver. Statsbidrag utgår för sex 
timmars stödundervisning per 
vecka. Undervisningen kan vara 
intensivträninq i svenska men 
också studiehandledning på mo­
dersmålet i andra ämnen. 

Invandrarklasser 
I kommuner med ett stort an­

tal invandrarbarn har på flera 
håll en rad försök kommit igång. 
Mindre kommuner däremot har 

de kanske stoppas in i speciel­
la invandrarklasser? 

Både i betänkandet Skolgång 
borta och hemma och i den pro­
position som lades fram 1968 
med anledning av betänkandet 
sägs att man helst bör undvika 
speciella invandrarklasser. 

Trots detta startade i Göte­
borg höstterminen 1970 en tur­
kisk förberedelseklass med års­
kurs 1. En turkisk lärare har där 
hand om barnen, lär dem skriva 
och läsa och undervisar dem i 
samtliqa ämnen på turkiska 
Dessutom går barnen på lektio^ 
ner i svenska. Nackdelen med 
systemet är att de turkiska bar-

En turk isk anpassningslärare hjälper de turkiska barnen t i l l rätta i skolan. Ren kurativ verksamhet upptar en stor del av anpassnings-
lärarnas t id 

svenska skolan? Utrednings- och 
undersökningsverksamhet ifråga 
om utbildning av invandrare be­
drivs bl a av invandrarutred-
ningen och inom skolöverstyrel­
sen. SÖ har utarbetat ett supp­
lement till Lqr 69, Undervisninq 
av invandrarbarn m fl, där rikt­
linjerna för undervisningen av 
invandrarbarn ges. 

Supplementet är det första 
konkreta resultatet av vad 1964 
års utlands- och internatskole­
utredning lade fram i sitt be­
tänkande Skolgång borta och 
hemma (SOU 1966:55). Sedan 
1966 har mycket förändrats In­
vandrarbarnens antal har ökat 
betydligt. 

Den undervisning som enligt 
Lgr 69 erbjuds utländska barn är 

många gånger inte råd att göra 
större insatser för invandrarbar­
nen. Där kanske de utländska 
barnen inte ens får de sex tim­
mars stödundervisning per vec­
ka som SÖ rekommenderar. De 
försök som pågår och har på­
gått den senaste tiden, på SÖs 
initiativ eller genom kommuner­
nas eoen försorq, har ännu inte 
gett något klart resultat av vad 
som är bäst för barnen. 

Målet för undervisningen har 
däremot formulerats gång på 
gång. Att invandrarbarnen ska 
ges möjlighet till samma under­
visning som svenska barn inom 
det svenska skolväsendet är 
självklart Men hur lär de siq 
svenska fortast? Ska de place­
ras i en vanlig klass och få stöd­
undervisning som tidigare? Ska 

nen inte kommer nära sina 
svenska jämnåriga. Å andra si­
dan har en del sociala problem 
eliminerats genom att föräldra-
kontakten blivit bättre. Tidigare 
år har turkiska elever i Göte­
borg undervisats av svenska lä­
rare i vanliga klasser. 

Förberedelseklasser 
I Göteborg pågår också för 

första året försök med förbe­
redelseklasser för elever i års­
kurserna 2 t o m 9. De leds av 
svenska lärare, och barnen un­
dervisas hela tiden i svenska. 
Staden har delats in i elva regio­
ner I varje reqion finns en skola 
dit alla invandrarbarn inom regio­
nen skickas för att undervisas i 
förberedelseklass. De följer un­
dervisningen där tills de kan 

svenska så bra att de kan följa 
undervisningen i en ordinarie 
klass. I princip ska varje elev 
inte behöva den här intensivun­
dervisningen i mer än en termin, 
men möjliqhet att stanna en ter­
min till finns. 

Försök med förberedelseklas­
ser har pågått i Stockholm i ett 
par år. Vid Engelbrektskolan har 
intensivundervisning getts ut­
ländska barn av svenska lärare. 
Läsåret 1969/70 påbörjades för­
sök med förberedelseklass i 
samverkan med språkklinik samt 
studiehandledninq på modersmå­
let. Sådan studiehandledning 
finns också i Göteborq Det är 
till stor del erfarenheterna från 
verksamheten vid Engelbrekt­
skolan som leaat till arund för 
SÖs rekommendationer i Lgr 69 
Lpplementdelen"om undervis 
n i n ^ a ^ n 3 r a r b å r n . 

Placering i vanlig klass 
Den typ av undervisning som 

bedrivs bl a i Göteborg och 
vid Engelbrektskolan i Stock­
holm innebär vissa olägenheter 
för eleverna. Ofta får de resa 
långt för att komma till den 
skola som har introduktionsun­
dervisning Barn från hela stock­
holmstrakten har kommit till 
Enqelbrektskolan och i Göte­
borg kan avstånden för många 
bli stora trots att det där finns 
fler skolor med förberedelse­
klasser. 

Dessutom kan anpassnings­
svårigheter uppstå vid två t i l l­
fällen. Kontakten med svenska 
barn är blygsam i dessa förbe­
redelseklasser. När eleven efter 
en tid funnit sig till rätta i den 
nya miljön bland sina klasskam­
rater — alla utländska medbor­
gare — och lärt sig en del sven­
ska måste han eller hon bryta 
upp och föras över till en annan 
skola, skaffa sig nya kamrater. 
Trots att barnet då klarar språ¬
ket kan det vara svårare för 
det att komma in och känna ae-
menskap bland svensk b a r I 
förberedelsek"asåen är främ-
mqskapet i l l det svenska sam-

häMet en oemensam faktor för 
barriavolike^nationaliteter 

Skolkonsulent Mira Kakos-
saios i Stockholm tror att man 
måste lösa problemet på ett an­
nat sätt. Barnen ska så snart de 
anlänt till Sverige placeras i en 
vanlig klass med svenska barn. 
De ska erhålla stödundervisning 
på sitt eget språk av lärare från 
sitt eqet land För att konsulent 
Kakossaios' planer ska kunna 
förverkligas krävs verkliga kraft-
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Att komma t i l l ett nytt land innebär både fysiska och psykiska påfrestningar. Språket är annor lunda, sättet att skriva — maten, 
kl imatet 

ansträngningar från flera håll. 
Det kommer att kosta en del, och 
frågan är om kommunerna är 
villiga att satsa så mycket. Men 
enligt konsulent Kakossaios 
blir det dyrare i länqden om de 
inte gör det Resurserna finns, 
tror hon. 

Anpassningsundervisning 
I Stockholm finns omkring 

1 000 utländska elever. Då är 
inte de finländska medtagna. 
Ungefär hälften av barnen (de 
finländska undantagna) behöver 
intensiv specialundervisning i 
någon form. För närvarande får 
varje elev undervisning i svenska 
mellan fyra och sex timmar per 
vecka på tider som bestäms av 
de enskilda rektorerna. S k an­
passningsundervisning, dvs un­

dervisning i och om hemspråket, 
organiseras av skoldirektionens 
konsulent i samråd med rekto­
rerna. 

Med den nuvarande organi­
sationen av invandrarbarnens 
specialundervisning, som man 
har i Stockholm, uppstår lätt 
olikheter mellan de olika rek­
torsområdena. Konsulent Ka­
kossaios skulle vilja ha en fas­
tare organisation. Hon har lagt 
fram en plan över hur hon vill 
ha det. Staden borde delas upp 
i nio elevvårdsregioner som 
skulle ansvara för de utländska 
elevernas soecialundevisninq 
En rektor och en tillsynslärare 
borde handha administrationen 
innm varie reaion Konsulent¬
S t e n vid skoldirektionen 
skulle fungera som ett samord­

ningsorgan. Varje månad borde 
rektorerna inom de olika distrik­
ten skicka uppgifter till konsu­
lenten om in- och utskrivning av 
utländska barn. 

Undervisningen i svenska 
skulle som tidigare ges av svens­
ka lärare och vid språkklinik. 
Målet är att varje skola har en 
egen klinik, så att barnen inte 
behöver flyttas från sin vanliga 
skolmiljö. 

Individuell undervisning 
Anpassningsundervisningen 

skulle skötas av utländska lära­
re som sorterar direkt under 
skoldirektionen. Konsulent Ka­
kossaios har qenom personliqa 
kontakter åstadkommit en stab 
utländska lärare som nu upp­
går till 45 stycken. Det är önsk­

värt att de utländska lärarna 
har lärarutbildning i sitt eget 
land men inte nödvändigt. Vik­
tigare är att de har en positiv 
inställning till det svenska sam­
hället. 

Timantalet för anpassnings­
undervisningen borde vara flexi­
belt och anpassas efter elevens 
förkunskaper och psykiska sta­
tus. Så snart svårigheter upp­
står mellan invandrareleven och 
lärare/övriga elever skulle an­
passningsläraren sättas in för 
att reda ut begreppen. 

För att slippa sådana åtgär­
der som invandrarklasser och 
förberedelseklasser för nyinflyt­
tade elever borde anpassnings­
lärarna introducera dem i den 
miljö där de ska vistas under 
sin framtida skoltid. Anpass­
ningsläraren skulle följa den 
nya eleven hela den första tiden 
Arbeta tillsammans med den 
ordinarie läraren och sitta bred­
vid eleven hela daaarna För¬
klara vad som sägs på lektioner­
na översätta meddelanden hem 
osv Tnpa^ssninosläramas tiäns 
ter kunde u formas som hel-
eller de l t i dsXs te? tycker kon-

de har timlön 

Oanvända resurser 
Finns det möjligheter att låta 

varje invandrarbarn få sin egen 
lärare under den första tiden i 
Sverige? Räcker de utländska 
lärarna till? Och blir det inte 
dyrt? Jo, dyrt blir det, medger 
konsulent Kakossaios. Men inte 
på litet länqre sikt Och det 
finns tillräckligt med lärarkrafter 
åtminstone i Stockholm. 

Bland de utländska medbor­
garna i Sverige finns många 
med ett arbete som är betyd­
ligt mer okvalificerat än vad de­
ras utbildning i hemlandet gör 
dem berättigade till. Skulle an­
passningslärarna få tryggare 
arbetsförhållanden med hel- el­
ler deltidstjänst och kunna an­
slutas fackligt någonstans skulle 
också fler vilja åta sig arbetet. 
De utländska lärarna finns näml 
ligen redan i Sverige. 

Alla tänkbara resurser måste 
sättas in om inte problemen 
ska bli alltför stora. Det räcker 
inte med språkkliniker och in­
troduktionsundervisning en kort 
tid. 

Invandrarundervisningen kom- • 
mer att belysas i ytterligare två 
artiklar. Ltg/SvSk har tittat på 
hur undervisningen för utländska 
barn i Sverige fungerar i prakti­
ken i några skolor. • 
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